
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

 健康社会学研究会ニューズレター 2023年 9月（No.109） 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

【目次】 

１．第 139回 定例会のご案内（ハイブリッド） 

２．第 140回定例会のご案内（ハイブリッド） 

３．事務局からの連絡 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

 １．第 139回 定例会のご案内（ハイブリッド） 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

＜第 139回 定例会＞ 

【テーマ】「テレビ番組における喫煙場面放映とその意図について」＜問題提起＞ 

【企画・報告】杉田秀二郎（文化学園大学） 

【日時】令和 5年 10月 28日（土）15時 00分～17時 00分 

【会場】文化学園大学 ・F館 4階・F45教室 

   （ZOOMを用いたハイブリッド開催） 

※当日の参加 URLは、お申込みいただいた方に、別メールにてお知らせいたします。 

【参加費】[会員] 無料、[非会員] 500円（但し、学部生無料） 

【概要】 

 たばこ会社のテレビでの CMでは自主規制とはいえたばこそのものは映らないのに対し、最近、バラエ

ティ番組において本筋とは無関係なたばこおよび喫煙場面が挿入されるケースや、企画そのものよりもた

ばこや喫煙シーンを放映することが目的と考えられるケースが増えてきていると感じられる。 

 この現状について、どのように思われるだろうか？／またこのような喫煙場面は偶然ではなく、意図的

に放映されているのではないだろうか？／さらに、このような喫煙場面が放映されることは問題ではない

のだろうか？ 問題にならないのだろうか？ 

 現在、調査が終わっていたり結論が出たりしている研究ではなく問題提起という位置づけであるが、会

員や参加者の意見も伺いながらともに考えていきたい。 

（当日は定例会中にチャットや Google フォームでご意見等をうかがうため、会場参加の方も PCやタブ

レットなど入力できる機器をお持ちくだされば幸いです。なおご持参いただかなくても参加可能ですし、PC

も会場に数台備えております。） 

 

 

【申し込み】https://forms.gle/5Md714ApWtqp7iky8 

 ※参加希望の方は、10/21㈯までにお申し込みください。 

 

 

＜定例会・事前アンケートのお願い＞ 

 第 139回 定例会を上記の通り 10月 28日（土）に開催しますが、それに先だって会員の方々を対象

に「たばこについての意識調査」をさせていただけたらと思っております。 

ご回答いただいた内容は、定例会当日に報告させていただきます。なお、この調査を元にしての論文化

は考えておりません。 

https://forms.gle/5Md714ApWtqp7iky8


 ご同意いただける方は下記の URLにアクセスして 10/21（土）までにお答えいただければ幸いです。

（基本的に無記名です。お答えいただかなくてもご参加いただけますし、また参加されない方もご協力い

ただけましたら幸いです。） 

 定例会・事前アンケートリンク https://forms.gle/v4UMxRgDznGcZ7Rn8 

  

 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

 2．第 140回 定例会のご案内（ハイブリッド）.  

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

 ＜第 140回 定例会＞ 

【開催内容】日本ヘルスプロモーション学会の口頭発表リハーサルの実施 

      ※日本ヘルスプロモーション学会健康社会学研究部会との共催 

【演者】森川洋（帝京平成大学） 

【日時】令和 5年 11月 25日（土）午後 

【会場】帝京平成大学中野キャンパス 

    （ハイブリッド開催） 

 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

 3．事務局からの連絡 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

◆令和 5年度会費納入のお願い 

 令和 5年度の会費をお振込みくださいました会員の皆様、早々にありがとうございました。 

これから納入される方は、下記のお口座へお振込みいただきますようお願い申し上げます。 

 

【金額】正会員： 5,000円、学生会員：1,000円 

【会費納入先】 

 郵便振替：００１００－８－４１０２５ 口座名：健康社会学研究会 

 銀行口座：みずほ銀行広尾支店 普通 １８４２１２２ 健康社会学研究会 代表 森川洋 

 ゆうちょ銀行（金融機関コード：９９００）当座 〇一九店（ゼロイチキュウ店：店番０１９） ００４１０２５ ケン

コウシャカイガクケンキュウカイ 

 

健康社会学研究会事務局 

-- 

 健康社会学研究会 

 ☆HP☆：http://healprokenkyukai.sakura.ne.jp/wp/ 

 事務局：〒157-8565 東京都世田谷区北烏山 8-19-1 

 日本女子体育大学 助友裕子研究室内 

 TEL/FAX: 03-3300-3216 

 E-mail: healpro.info@gmail.com 

 (担当：根岸加奈子、細川佳能、助友裕子) 

 -- 

 

https://forms.gle/v4UMxRgDznGcZ7Rn8
http://healprokenkyukai.sakura.ne.jp/wp/
mailto:healpro.info@gmail.com

